
自愿委托

受让债权 溢价回购债权

单一信托计划

凤台县城投资产经营

管理有限公司
信托公司

凤台县城投资产经营管

理有限公司

▲ ▲

凤台县华兴城市建设投资有限公司

溢价款及投资款

凤台县县直各部门、各单位，经

济开发区、乡镇各部门、各单位

▼

▼

▼

▼

▼

▼

▲

中国 AA 级资质拍卖企业
安徽盘龙企业拍卖有限公司

拍卖公告
受法院委托，我公司于2012年12月20日上午10时在

本公司拍卖大厅再次拍卖位于合肥市桃花工业园紫蓬路
240号一幢办公楼及该房产所占土地，土地面积619.76㎡，性质：工业出让；楼房建筑面积2828.04㎡，07年建成，钢
混结构，水电等基础设施齐全；另该办公楼后面1-4幢工业
厂房，总建筑面积5649.06平方米，其中1幢建筑面积
4159.98㎡，2幢建筑面积1100.16㎡，3幢建筑面积286.79㎡，4幢建筑面积102.13㎡，06年建成，水电等基础设施齐
全。以上标的整体打包拍卖，参考价：826万元。

一、展示时间、地点：公告日至12月18日17时止，
地点：标的所在地。

二、竞买登记时间、地点：公告日起至12月19日12
时止，地点：本公司办公室。

三、竞买条件：有意竞买者需是有实体的企业，需缴
纳壹佰万竞买保证金至本公司账户，凭企业有效证照和
保证金交款凭证到我公司办理竞买登记手续，竞买不成
保证金会后五个工作日内不计息退还。

四、公司地址：合肥徽州大道1158号银杏大厦三层
五、咨询电话：0551-3422469 3441805

15212425029 13866661856
六、监督电话：0551-8850419 5357892
七、公司网站：www.ahpanlong.com

安徽盘龙企业拍卖有限公司
2012年12月3日

按照投诉人张先生所称，乡镇政府也在融资

范围内，那么，是否存在这种情况，而这些单位的

工作人员是否了解，又怎样看待这件事呢？

记者随机走访了凤台县城关镇政府。

凤台县城关镇党政办王姓副主任告诉记者：

“我们当时开会说，这是自愿，你们可以去搞，也

可以不搞。利息多少，讲的很清楚。我们还有很

多老干部踊跃地要求去搞，利息比存银行强，年

利率是8厘，宣传就是这样宣传的。”

记者：城关镇具体拿多少钱？

王：不清楚。

记者：这个钱是给谁的？

王：到银行交钱就行了。

记者：这个钱是委托给谁理财的？钱收上来

后是干什么用的？

王：是给银行。也没讲钱是干什么用的。我

也拿了2万元。县里就是说要自愿投入。我们问

那么细干什么呢？

记者 雷强 赵汗青 文/图

凤台县向企事业员工强行融资？
投诉：集资摊派最低2万元起步 相关部门：自愿，没有硬性规定

“为了搞开
发，县里向全县
企事业单位的公
职人员强行非法
集资，最低要求
出 2 万 元。”日
前，本报陆续接
到凤台县部分读
者反映，声称凤
台县在全县范围
内开展大规模的
集资，并且带有
强制性质……

据爆料者张先生（化名）反映，其在凤

台县某事业单位上班。前段时间，单位领

导开会通知并动员员工说，为给全县政府

部门、企事业单位工作人员谋福利，分享

经济发展成果。县里实施单一信托融资

计划，由县政府牵头，县财政托底，一共募

集资金2亿元用于建设。采取自愿集资，

最少2万，年利率是8%，期限是2年。

“说是自愿，但没过多久就变味了。”

张先生告诉记者，“估计是动员后没有多

少人响应，单位又突然召开紧急会议，集

资变成强行摊派。县政府规定每个单位

要筹到多少款。每人要集资2万到8万

元不等，11月底必须交钱，否则会扣发工

资或年终奖。我所在的单位也是这样，

没有办法，我最终还是借了2万元集资款

交上去才算了事。”

“据我了解，一些学校和乡镇政府成

了‘重灾区’。 像钱庙乡的钱庙中学，一

个单位就是四十万，平摊到个人就是三至

五万元不等。本来单位财力就非常紧张，

个人工资也不高，这样一来，员工究竟该

怎么办？”张先生表示，“这次是由凤台县

政府牵头，县财政局担保，得罪不起。”

投诉：“集资摊派，最低2万元起步”

11月27日，在凤台县凤凰湖建设新

区指挥部，记者看到了一份张贴的公告，

正是关于此次融资。

2012年 10月 30日，由凤台县华兴

城市建设投资有限公司（下简称华兴城

投公司）发布的《凤台县县直各部门、各

单位、经济开发区、乡镇各部门、各单位

员工信托计划认购公告（草稿）》称，为加

快凤台县基础设施建设，凤台县华兴城

投与信托公司、银行合作，在凤台县直各

部门、各单位、经济开发区，乡镇各部门、

各单位在职及离退休人员和聘用人员中

发行单一信托计划，该信托计划定向募

集。

2万元起投，以1万元的倍数递增，

上不封顶，投资期限2年，年溢价回报率

为 8%（目 前 银 行 同 期 存 款 利 率 为

3.75%），投资收益为同期银行存款收益

的2.1倍。每半年返还一次投资收益。

《认购公告（草稿）》还称，此次信托

计划规模有限为2亿元，投资收益和本金

安全可靠，募集资金有稳定、可靠的还款

保障，凤台县华兴城投公司的经营收益

及财政托底资金为主要还款来源。

《认购公告（草稿）》还展望了此次信

托融资的未来：“通过发行此次信托计

划，广大凤台县企事业单位职工在为全

县经济发展以及城市建设事业贡献一份

力量的同时，一定能够分享到经济发展

和城市建设取得的成果。”

公告：8%年利率，全县企事业单位募集2个亿

“确实有这个事，我个人就出了2万

元。”在凤台县教育局，该局纪委书记朱

文伟告诉记者，“应该讲，这不是集资，完

全是自愿的，也不存在强制行为。”

“具体地讲，这个钱用在什么地方，

我们不清楚，但我觉得我知道的我可以

说一说。”朱文伟表示，“整个三季度，因

为煤炭价格下跌，据说造成凤台县税收4

个亿的任务只收上来6000万，这样的数

据财政方面应该比较清楚。”

“财政每周都开调度会，财政年初安

排的预算，到了三季度，很多预算内的资

金都没有到位。举教育的例子来说，整

个教育系统年初的预算是6.3亿，三季度

到的钱只有3亿多，可以说，三季度末和

四季度应该说预算内资金都很难以支

付，主要原因肯定是煤掉价。”朱文伟告

诉记者，就从基本建设来讲，凤台县今年

建设幼儿园35所，像其他的单体公寓楼、

运动场，后续资金有难度。这是凤台县

的整体大情况。

“此次融资的目的是让凤台县今年

整个财政预算能够顺利兑现。融资刚开

始的时候，我们召集所有校长动员过几

次，但效果不明显。教育部门本来就没

有多少钱。”朱文伟表示：“全县计划融资

2亿元，是为全县各项投资能顺利完成。

虽然这样，但绝对没有强制行为，我们单

位就有很多人没有参与。”

教育局：融资是让全县今年财政预算顺利兑现

“作为老师，有老中少三类人群。老

年的退休了，也不想搞什么投资；中年的

这块，负担也很大，上有老下有小；年轻

的，本身就没有钱。老师队伍本身就比

较保守，他觉得挣两个钱也不容易。”朱

文伟书记剖析教师群体。

据朱文伟介绍，教育局里开过动员

会，愿意办就办。第一次动员是10月中

旬，但开过动员会以后，作用不大。“如果

是民间融资，随他搞去。”

融资到11月中旬截止。作为纪委书

记，朱文伟个人参与了，拿了2万块钱。

“会不会存在划框架的行为，学校会

不会也被划个框架？”记者追问。

对此，朱文伟表示：“没有规定谁必

须要拿多少，也没有任务。但说实话，确

实泛泛地划了个大致框架，比如说某单

位有多少人，能不能完成3000万？教育

局有人拿了二三万，有人拿了5万，但也

有很多人没拿。从整体看来，没有哪一

家完成了。”

对于此次信托理财行为到底由哪个

部门负责，朱文伟表示：“我们天天问财

政要钱，教育上财政花费是大头，也需要

互相支持。讲是政府常委会通过的，到

底是不是不好讲。有一个认购公告，上

面说得很清楚。”

操作：没有硬性规定，但也“划了框架”

乡镇：说是自愿的，
没讲钱是干什么用的

张贴的公告

参与信托计划银行宣传彩页所示投资流程图

06 深读· 2012年12月4日星期二
星级编辑蔡富根 | 组版李静 | 校对刘军

追本溯源，
探索新闻背后的故事


